Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

2021 Kateřina Buchtová

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra anglického jazyka a literatury

Zobrazení původních obyvatel v legendě o Pocahontas a jejích adaptacích

Bakalářská práce

Autor: Kateřina Buchtová

Studijní program: 7310 Filologie

Studijní obor: Cizí jazyky pro cestovní ruch – anglický jazyk

Cizí jazyky pro cestovní ruch – německý jazyk

Vedoucí práce: Mgr. Jan Suk, Ph.D.

Oponent práce: prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.

Hradec Králové 2021

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Zadání bakalářské práce

Autor: Kateřina Buchtová

Studijní program: B7310 Filologie

Studijní obor: Cizí jazyky pro cestovní ruch – anglický jazyk

Cizí jazyky pro cestovní ruch – německý jazyk

Název závěrečné práce: Zobrazení původních obyvatel v legendě o Pocahontas a

jejích adaptacích

Název závěrečné práce AJ: The Portrayal of Native Americans in Pocahontas Legend

and its Adaptations

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Cílem bakalářské práce je poukázat na rozdíly mezi originálním vyprávěním a pozdějšími

verzemi v širším historickém kontextu.

Garantující pracoviště: Katedra anglického jazyka a literatury, Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: Mgr. Jan Suk, Ph.D.

Oponent: prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.

Datum zadání závěrečné práce: 12. 12. 2019

Datum odevzdání závěrečné práce:

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně a uvedla

jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne ……………………………………

Kateřina Buchtová

Anotace

BUCHTOVÁ, Kateřina. Zobrazení původních obyvatel v legendě o Pocahontas a jejích

adaptacích. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021.

Bakalářská práce

Předkládaná bakalářská práce se zabývá zobrazením původních obyvatel Severní Ameriky

v legendě o Pocahontas z počátku 17 století. Teoretická část zanalyzuje původní příběh z roku

1607 sepsaný Johnem Smithem. V praktické části práce srovná tyto získané informace

s několika vybranými adaptacemi, jak literárními, tak filmovými. Cílem bakalářské práce je

poukázat na rozdíly mezi originálním vyprávěním a pozdějšími verzemi v širším historickém

kontextu.

Klíčová slova

Původní obyvatelé Ameriky, stereotypy, Indiáni, Pocahontas

Annotation

BUCHTOVÁ, Kateřina. The Portrayal of Native Americans in Pocahontas Legend and its

Adaptations. Hradec Králové: Faculty of Education at University of Hradec Králové, 2021.

Bachelor Thesis

This bachelor thesis deals with the topic of the portrayal of North American native people in

the legend of Pocahontas at the beginning of 17th century. Theoretical part analyses the original

story from 1607 written by John Smith. Practical part then compares the information with

several chosen adaptations, both literature and film version. The goal of this thesis is to show

the differences between the original and later stories in broader historical context.

Key words

Native Americans, stereotypes, American Indians, Pocahontas

Abstrakt

Původní obyvatelé Severní Ameriky je označení pro domorodé Američany obývající

dnešní území Severní Ameriky. Jen na území Spojených států se vyskytuje kolem 562 kmenů

uznaných americkou vládou. Zatímco 229 z nich sídlí ve státu Aljaška, zbytek obývá dalších

33 států.

Předci současných Indiánů přišli do dnešní Ameriky z Asie. Následně se vyvinula řada

různých národů, kmenů a kultur. Každý kmen má svou vlastní řeč, zvyky a tradice. Výrazně je

však ovlivnila evropská kolonizace, započatá roku 1492 Krištofem Kolumbem. Jejich počty

začaly rapidně klesat až o 90 %, kvůli nemocem, které k nim zavlekli osadníci, nebo kvůli

válkám.

Po založení Spojených států nedošlo k mnoha změnám a Indiáni stále byli vystavováni

válkám, odsunům z původních území či jednostranným smlouvám. V roce 1830 byl

Americkým kongresem schválen Indian Removal Act, který právě nařizoval odsun všech

Indiánů za řeku Mississippi. V roce 1924 bylo všem americkým původním obyvatelům uděleno

státní občanství a povolení volit. I přesto však existují státy, které tyto práva odmítaly

z přesvědčení, že Indiáni nejsou občany USA.

V kinematografii se severoameričtí původní obyvatelé objevovali od úplného počátku.

Hned od začátku se však Indiáni museli potýkat se zkreslováním svého zobrazení. Často byli

znázorněni jako primitivní postavy, jedoucí mlčky na koni nebo jako prostředek k tomu, aby

běloši vyšli z příběhu jako hrdinové a ukázali své zabijácké schopnosti. I přesto, že jejich životy

prošly změnami, byli stále společností vnímáni jako divoši z minulých století. Kromě toho je

ve většině filmů hráli herci, kteří mezi tyto původní obyvatele Ameriky rozhodně nepatřili.

Cílem této bakalářské práce je představit čtenáři stereotypní zobrazení

Severoamerických původních obyvatel, legendu o Pocahontas a poukázat na některé tyto

stereotypy ve vybraných filmech.

Teoretická část se zabývá stereotypy jakožto obecně jednotvárného, ustáleného vnímání

věci či člověka a nadále pak nastíní stereotypy týkající se přímo Severoamerických původních

obyvatel. Kromě všeobecného popisu se první kapitola teoretické části věnuje i detailnějšímu

rozboru několika vybraných stereotypů jako je zobrazení indiánů jako krvežíznivý a ušlechtilý

divoch, šaman nebo jejich problémy s alkoholismem, skrz které jsou pak v praktické části

analyzovány zvolené filmové adaptace.

Druhá kapitola se zaobírá původní legendou o Pocahontas. Nejprve je však povrchově

probrané společensko-historické pozadí od prvních počátků kolonialismu až po vylodění ve

Virginii. Poté bude postupně rozebrána postava Johna Smithe a jak vnímal domorodé obyvatele

Severní Ameriky po vylodění na břehu Virginie na počátku 17.století. Jako poslední se

teoretická část věnuje stručně legendě o Pocahontas.

Dále následuje praktická část s pěti většími kapitolami. Každá z nich za zabývá jednou

filmovou adaptací určených k analýze. Jedna podruhé rozebírají Zlomený šíp (Broken Arrow),

Tanec s vlky (Dances With Wolves), Pocahontas (Pocahontas), Kouřové signály (Smoke

Signals) a Nový svět (The New World). Tyto konkrétní tituly byly vybrány tak, aby

reprezentovaly různé druhy filmů. Zlomený šíp a Tanec s vlky jsou oba westernové filmové

adaptace, které zobrazují Indiány jinak než jen ty typické divochy, kteří mají v oblibě zabíjení

příslušníků bílé rasy. Pocahontas je prvním filmem, kdy Disney představil princeznu se

snědším typem kůže, než bylo doposud typické. Tato animovaná pohádka představuje

převyprávěnou legendu o Pocahontas. Stejně tak se i Nový svět zabývá tímto příběhem. Zároveň

je film Terrence Malicka i verzí, která se původní pověsti podobá více než ta z dílny Walta

Disneyho. Posledním titulem jsou pak Kouřové signály, které jsou nezávislým filmem

režírovaným Chrisem Eyrem, který sám pochází z kmenů Cheyenne a Arapaho. Tento snímek

se tak zabývá realitou indiánských rezervací v 90.letech minulého století a problémy, se kterými

v dnešní době Indiáni bojují.

Jednotlivé filmové kapitoly se skládají z krátkého odstavce obsahující informace o

filmu, stručného popisu děje konkrétního titulu, ve kterém se pak nachází rozbor z hlediska

stereotypů 1) Krvežíznivý válečník (The Savage Warrior), 2) Ušlechtilý Indián (The Noble

Indian), 3) Šaman (The Wise Man), 4) Ženské stereotypy (The Woman Stereotype), 5)

Alkoholismus (Alcoholism) a 6) Móda (Fashion). Všechny zmíněné jsou popsány a detailněji

rozebrány v teoretické části práce.

U žádného z vybraných snímků však nejsou tyto kategorie kompletně zastoupeny.

Pocahontas je příběh, jehož cílenými diváky jsou převážně děti, neobsahuje tak žádnou zmínku

o alkoholismu. Ten bychom nenašli ani v ostatních filmech kromě Kouřových Signálů.


[…]

on King's orders and requests his friend to tell her he drowned at sea. After hearing the news,

she continues to adapt to life in Jamestown.

John Rolfe, who arrived from England, falls in love with Pocahontas. Although she has

not forgotten about John Smith yet, she agrees to marry him. Through baptism, she takes on a

new name, Rebecca. Eventually, she even gives him a son. However, after hearing that John

Smith is still alive, their relationship is tested, considering she believes Smith to be her husband.

Later on, they are invited to England by the Kind and the Queen, where a special meeting

is arranged. Together with her travelled a few other Native Americans. It shows that they were
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seen as something exotic and unusual, maybe even inhuman; they were brought to England to

be looked at and observed.

In London, she privately meets with Smith but later returns to Rolfe, assuring him of

her love for him. The two plan to return to Virginia, but Pocahontas dies before the voyage and

is buried in England while John Rolfe returns with his son back to America.

Not only does she represent the Indian Princess, but she also is considered to be an

example of the Good Indian. She rescued John Smith from being beaten to death, brought the

settlers some food to survive the winter, and warned them about a planned attack. She saved

their lives a few times, establishing herself as their ally.

Like most of the analyzed movies in this thesis, even The New World does not display

the stereotype of alcoholism. Even though the white culture introduced alcohol to the First

Nations early, it seems to be depicted mostly as today’s issue rather than a problem existing

during the past centuries.

Even the stereotype of a medicine man is not present since the main focus of the story

is on a relationship between the two young people instead of showing more of the lives of the

Native Americans.

Between Pocahontas and The New World, Terrence Malick's movie seems more

accurate. The character of the American Indian girl looks closer to the actual age she was said

to be when she first encountered John Smith. However, the actress playing her was fourteen

years old during the filming. There is not much dialogue throughout the movie; mostly, a

voiceover presented more as internal thought.

All the movies were specifically chosen because they show different types of films

concerning the stereotypical portrayal of Native Americans. Broken Arrow and Dances with

Wolves can be both considered as westerns that depict the First Nations and their lives and

cultures differently than the typical savages. Dances with Wolves did it quite exceptionally as

there are Native American actors playing the roles of the Sioux and Pawnee tribes, not like in

Broken Arrow where the roles are played by white people. They also use the Sioux language
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when speaking with each other. There are not many movies where the actors had to learn the

Native language to make it more authentic.

Pocahontas and The New World both deal with the legend of Pocahontas in their own

way. Both show the story differently. The New World presents the legend more truthfully than

the Disney version. Although there are still some inaccuracies, for example, the relationship

between the two main characters never happened. The last movie, Smoke Signals, was written

and produced by Indians, and it shows the reality of life on reservations and the problems they

deal with. At the same time it also mentions the typical stereotypes the Native Americans have

to live with.
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4. Conclusion

The aim of this bachelor thesis was to point out the stereotypical portrayal of Native

Americans. It also analyzed their depiction in the movies that were specifically chosen for this.

The first chapter introduced the term stereotype and what it implies, that making

assumptions based on other people’s opinions is not correct. Few examples of national

stereotypes were also presented even though not all of them concern races and characteristic of

nationalities. Furthermore, I talked about the stereotypes that are connected to Native

Americans. Moreover, I mentioned the white superiority over other races and the need to either

rid the earth of them since they were seen as inhuman or to protect them because they cannot

do it themselves. Despite there being more information about the First Nations when film was

invented, the stereotypes were deeply rooted into people, that no one really tried to learn more

about them and change the representation. After that, the attention was aimed at few specific

stereotypes that were described and later used to analyze the portrayal of Native Americans in

movies.

The second chapter tries to give an idea about the legend of Pocahontas. After a failed

settlement on Roanoke Island the English managed to establish a colony of Jamestown in 1607.

It was then when John Smith met the famous Pocahontas who was twelve years old and saved

his life. There was no romantic relationship between them. He recorded his impressions and

adventures in called The General Historie of Virginia, that was later published. The historical

background has been mentioned as I wanted to situate the story at the right time in history. It is

later followed by a brief description of both John Smith and Pocahontas.

The last part of this thesis dealt with the five chosen movie adaptations, that were meant

to be analyzed with the help of the few selected stereotypes. These titles were chosen to

represent different types of films. Broken Arrow and Dances with Wolves are western film

adaptations that portray Indians differently from the typical savages who enjoy killing members

of the white race. Pocahontas is the first film where Disney introduced a princess with a darker

skin type than had been typical before. This animated fairy tale is a retelling of the legend of

Pocahontas. The New World deals with the same legend but it is more similar to the original

tale than the Walt Disney version. The last title is Smoke Signals, an independent film directed
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by Chris Eyre, a native of the Cheyenne and Arapaho tribes. This film shows the reality of

Indian reservations in the 1990s and the problems that Indians struggle with today.

The individual film chapters consist of a short paragraph containing information about

the film, a brief description of the plot, and then are analyzed in terms of the stereotypes of 1)

The Savage Warrior, 2) The Noble Indian, 3) The Wise Man, 4) The Woman Stereotype, 5)

Alcoholism and 6) Fashion. All of these are described and discussed in detail in the theoretical

part of the thesis.

However, these categories are not fully represented in any selected films. Pocahontas is

a story whose target audience is mostly children. Thus, it does not contain any mention of

alcoholism. Nor would we find it in the other films except Smoke Signals. In The New World,

on the other hand, we do not notice anyone portraying the stereotype of the wise man, just as

we would be hard-pressed to find one in Broken Arrow.

The bloodthirsty warrior and fashion stereotype are the only ones present in all the films

discussed. The portrayal of Indians as noble people is prominent in almost all the selected

works, as is their negative portrayal.

This bachelor thesis shows that even though the film industry has evolved since its

inception, the portrayal of Native Americans is still largely the same, and stereotypes still cling

to them. Also, the legend of Pocahontas is still adapted in cinema to reach the most audience.

Although the film usually resembles the original story, the legend is never presented according

to reality.
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