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Komentáře k hodnocení
Práce se zaměřila na studium rozdílů mezi originálním Smithovým vyprávěním o
„princezně" Pocahontas a pozdějšími verzemi jejího příběhu, kdy se stává legendou, v
širším kulturním americkém kontextu. V úvodní teoretické části je na základě
sekundární literatury podána celková výstižná charakteristika stereotypů a popis
některých z nich, v dalších kapitolách následují popisy a rozbory jednotlivých filmových
zpracování. Práce je logicky strukturována, kapitoly jsou vhodně chronologicky
seřazeny, jsou vyváženě informativní a analytické a odrážejí vývoj v širších
společenských a kulturních souvislostech. Závěrečné Conclusion je bohužel z části jen
shrnující informací o obsahu práce. Bibliografie čerpající jak z tištěných, tak
internetových zdrojů obsahuje kvalitní sekundární literaturu, kterou kandidátka dobře
zužitkovala. Jazyk práce je na odpovídající úrovni (jen drobné chyby v interpunkci,
členy), ale styl je bohužel místy příliš osobní, neakademicky. Z práce je zřejmá
kandidátčina podrobná znalost problematiky, s jejími zjištěními a závěry lze
souhlasit, náročné téma zvládla na odpovídající úrovni.
Otázky k obhajobě
Byla podle Vašeho názoru „záchrana" Smithe případ popravy, nebo rituál? Víte v rámci
studované problematiky něco o románu Elliotta Arnolda Blood Brother (1947)? Co víte o
pojetí indiánů u Williama Bartrama? Bylo jeho pojetí vlivné?
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